
Učitel matematiky

I. Bušek
Za PaedDr. Františkem Bělounem

Učitel matematiky, Vol. 1 (1993), No. 1, 43–44

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152164

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1993

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these
Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152164
http://dml.cz


Jednota dům v Žitné uLic i ~.25 a na dvofe postavila i novou budovu
s knihovnou a studovnou.

Znárodnění tiskárny a zrušen í práva vydávat u~ebnice a ~asopisy

Jednotu těžce postihlo. Ztrati La ekonomickou zákLadnu a jen z pf í spěvk~

~Lenů nemohLa udržovat svůj majetek. Matemat ický úst av CSAV tak získaL
zadarmo dům i knihovnu a k Jednotě se zachoval macešsky. Z kni hovny prodal
řadu svazků do antikvariátů, v budově neponechaL Jednotě ani tf; mí st nost i ,
které jí měLy podLe smLouvy sLoužit. Jednota sepak stěhova La postupně na
7 různých míst v Praze, než jí Matematický ústav CSAV teprve Letos pfiděLiL

tf i místnosti v původním majetku Jednoty v Žitné uLici 25.
V 50. Letech Jednota proto jen s pot ížemi pfekonáva La ztrátu

ekonomické zákLadny pro svou ~innost a znovu hLeda La náp l~ své práce . Na
poLi vyu~ování matematice ji od 60tých let naš La v moderni zaci vyu~ován í

matematice a fyzi ce, v pořéd án i seerinářů a konferencí o těchto probL m ch,
v daLším vzdělávání uč i te lů ve spoLuprác i s krajskými pedagogickými úst vy,
v péěi o taLentované žáky a v jejich pfípravě'na Matemat ickou oLympiádu,
ve vydávání publikací ur-čených jen pro ě leny Jednoty . Ceny pubLikací museLy
však krýt všechny náklady, takže nebylo možné z výtěžků jedné publikace
umožni t vydávání jiné potfebné publ ikace s dotova nou cenou.

Svou č i nnost organizu je dnes Jednota ve č tyřech sekcích, z ni chž
Mat emat i cká pedagogická a Fyzi ká lní pedagogická sekce jsou už podle svého
názvu zamě~eny na otázky vyuěován í matematice a fy zi ce . V sekcích pracují
odborné skupi ny spec ializované na j ednotli vé stupně a t ypy škoL.

"Samet ová revoluce ll
J ednotě pfíLiš nepomohla . Restitu~ní zákon

nedovoLuj e vracet majetek právní m osobám a Jednota nemůže získat zpět

t i ská rnu ani domy v Žitné uLici. Nájem z nich by byL dobrou zákLadnou pro
daLší ě innost. Zbývají opět jen ěLenské pfíspěvky (které nechceme stanovit
pfíliš vysoké) a subvence dnes jen milostivě udělované ČSAV a MŠMT ČR.

pfej eme tedy Jednotě, aby nalezLa ve svých fadách schopné a obětavé

~L eny , ktefí by opět podn í t i l i vydávání u~ebnic, sbírek úloh, metodických
př truě ek , ěesopi sů. Aby naLezLa mezi svými ě leny propagátory zavádění

učebníc Jednoty do škoL, i kupce a pfedplatitele ěasop i sů. Zatím můžeme jen
věfit, že snad jednou bude postavení u~itelů a jej ich platy takové, aby s i
mohL i dovol i t z vLast ního zájmu a na vLast ní nákLady se zúčastňovat

ceLostátních konf erencí k otázkám vyu~ování matematice, fyz ice
a i nformat i ce. PosLední taková konf erence Jednoty s něko L i ka sty úěastn íků

se sešLa v r. 1949 v Brně . Kéž se znovu vrátí zLatý věk ~innost i Jednoty
z dob pfed 2. světovou vá Lkou, obohacený o nové for my práce - bude t o j en
ku prospěchu vyuěování matematice .

Za PaedDr. Franti š k Běl~

dr. I. Bušek, Praha

4. srpna 1992 zemfeL ve věku osmdesáti Let PaedDr. František BěLoun.

Svou ce tcž ivotn i prací se staL jednou z nejvýraznějších osobností v obLasti
metodiky matematiky u nás. VzhLedem k rozsáhLé pfednáškové a pubLikaění

ěinnosti byL veLmi známý a popuLární nej en mezi uě i te L i mat emati ky, aLe
i mezi žáky. Mezi uč i te l i byL obLíben předevš ím proto, ·že dobř e znaL
všechna úska Lí uě i t e lské práce. Jeho předn á šky měLy vysokou odbornou
i metodickou úrove~, byLy vždy zaměfena na konkrétní probLémy pedagogické
praxe . PopuLaritu získaL pl'edevším dí ky Sbírce úLoh z uě i va matemat i ky
zák Ladní ško Ly, která dLouhá Léta sLoužiLa a st á Le sLouží k pl'ípravě žáků

43



k pfijímacím zkouškám z matematiky na stfední ško Ly. Do konce roku vyjde
ji ž 6. pfepracované vydání této pubLikace .

Frant "šek BěLoun se narod iL v Dašicích u Pardubic 13. dubna 1912. Po
maturitě v r. 1931 na reáLném gymnáziu v Pardubicích odešeL uč i t na
měštanské a Ludové škoLy na SLovensko. Mezitím v r. 1933 externě maturovaL
na uě i te ts kém ústavu v Chrudimi a v r. 1936 získaL aprobaci k výuce
matemat iky, rýsování a výtvarné výchovy na měštanských škoLách. Po váLce
studovaL dálkově na Pedagogické fakultě UK, ú~astnil se aktivně vědeckého

semináfe Otakara Chlupa, u něhož získal doktorát pedagogických věd v r.
1952.

Po více než dvacetileté u~itelské praxi se staL v r. 1954 metod ikem
matematiky v Krajském pedagogickém ústavu v Praze, kde působil až do svého
odchodu do důchodu v r. 1977. Své vzdělání si rozšífil dá Lkovám stud iem na
Vysoké škole pedagog i ck é v Praze, kde v r. 1960 úspěšně ukonč i l obor
matematika - deskriptivní geometrie, u~itelstvi pro školy II. cyklu.

V KPÚ v Praze využil svých bohatých zkušeností a svého pedagogického
a matematického vzdělání. Vypracoval se na pfedního ~lena silné generace
krajských metodiků, ktefí po mnoho let významně ovl tvňovat i vyuěov én í

matematice u nás. Jeho ě innost brzy překroě i la rámec Prahy a jeho předn ášky

se těšily velké oblibě v Čechách i na SLovensku.
Rozsáhlá byLa i jeho publika~ní ~innost. Kromě zmíněné Sbírky úLoh

z u~iva matematiky základní školy byl spoluautorem u~ebnice Algebra pro 8.
ročník, Sbírky úloh pro 8. ročrrik a aut,orem matematické čést i Matematických
a fyzikálních tabuLek pro zš.

Kromě své náro~né práce metodika matematiky si dr. F. Běloun našeL ~as

i na další odpovědné funkce. Od vzniku matematické oLympiády pracoval
nejprve v krajském výboru, od 8. ročn íku této soutěže pak v ústfedním
výboru MO. V matematické oLympiádě tedy pracoval nepfetržitě 40 let až do
roku 1990.

Velmi zás lužné byLa i jeho práce v Jednotě. Pracoval v komisích
Jednoty, pomáhaL organizovat pedagogické konference, dLouhá léta byL ~Lenem

'ús t f ední ho výboru JČSMF, v Letech 1962 až 1966 byL jej ím ústfedním
sekretáfem. Za svou ~innost v Jednotě získal pedagogické vyznamenání I.
stupně, byL jmenován zasLoužilým ~Lenem a pak i ~estným ~Lene . Řadu Let
pracoval v redak~ních radách ~asopisů Matematika ve škole a Pokroky
matematiky, fyziky a astronomie.

Dr. Františka Bělouna js e ěl žnost osobně 'poznat během

několikaleté spole~né práce v kabinetu tematiky Krajského pedagogického
ústavu v Praze, později Pedagogického ústavu hl. m. -Prahy. S úctou a láskou
vzpomínám na toto obdobi , Byl mým uě i tel.ea i pfítele zéroveň. V osobě dr.
Františka Bělouna ztrácíme nejen vynikajícího a zaníceného pedagoga, aLe
i vzácného ~lověka, který byl vždy ochoten pomoci radou i skutkem.

Odešel lIiroslav Voráček

Dr. K. Bartuška, dr. J. Šedivý, Praha

~o. srpna 1992 navždy odešeL pan Miroslav Voráěek, bývaLý vedoucí
kabinetu fyziky KPÚ v Praze, významný pedagogický pracovník. Z ařet po
krátké těžké nemoci ve věku nedožitých 80 Let. Opustil nás ~lověk, který
celý svůj život věnoval škole, rodině a práci pro spcteěnest , čtověk,

kterého si u~itelé nesmírně vážili.

44


